
اگر مطالب 
این صفحه را 
مى پسندید، 
عدد 3 727
را به شماره 

 300011226
پیامک کنید

یکشنبه
21 مهر 1398 

شماره  727

3

   پیک هاى غیر انسانى
ماجــراى طراحى ابزارهــاى مختلف براى 
رســاندن مرســولات به گیرندگان، داســتان 
جدیدى نیست. چند ســالى است شرکت هاى 
بزرگى نظیر آمازون روى این طرح کار مى کنند 

و دستاوردهایى هم داشته اند. 
پهپادهاى ویژه آمازون که قابلیت بلند کردن 
بســته هاى ســبک را دارند و نیــز ربات هاى 
چهارچرخ این شرکت که براى حمل بسته هاى 
ســنگین تر کاربرد دارند، از جملــه این موارد 
هســتند. با این وجود، به نظر مى رسد طرحى 
که فورد دنبال مى کنــد، کمى بلندپروازانه تر و 

البته کاربردى تر باشد.
   ترکیب خودرو و ربات خودران

طرح شــرکت فورد براى ایجــاد تحول در 
ارسال بسته توســط پیک هاى خودکار، داراى 
دو مولفه اصلى اســت که یکى خودروى بدون 
راننده و دیگرى نیز رباتى اســت که بسته را از 

خودرو برداشته و به گیرنده تحویل مى دهد.
ایــن ربــات، دیجیت (Digit) نــام دارد. 
دیجیــت روى دو پا راه مــى رود و نه تنها از 
لحاظ ظاهرى، شــباهت هایى با انســان دارد، 
بلکــه نحوه راه رفتنش نیز مشــابه ماســت. 
دیجیت از ماده اى مســتحکم و سبک ساخته 

شده و مى تواند بسته هایى تا وزن 18 کیلوگرم 
را به راحتى بلنــد کرده و حمل کند. دیجیت از 
توانایى هاى جالب دیگرى نیز برخوردار اســت 
که براى نمونه مى توان به بالا و پایین رفتن از 
پله ها و راه رفتن در سطوح ناهموار اشاره کرد. 
دیجیت حتى در برخورد بــا موانع نیز واژگون 
نمى شــود و مى تواند بدون افتادن، تعادل خود 

را به سرعت به دست آورد. 
به این ترتیب، مى توان از سرعت انتقال بسته 
و نیز سالم ماندن آن طى دوره انتقال اطمینان 

یافت.
یکى دیگر از قابلیت هاى دیجیت این است 

که مى تواند خــود را تا کند. بــا وجود این که 
دیجیت در حالت عادى ارتفاع و عرضى مشابه 
یک انســان و حتى بیشــتر دارد، مى تواند با تا 
شدن، فضاى کمترى از خودروى بدون راننده 
را اشغال کند. به محض این که خودروى بدون 
راننده به نزدیکى محل گیرنده رســید، ربات از 
آن پیاده شده و به سوى مقصد نهایى مى رود.

وقتى یک خودروى بــدون راننده، دیجیت 
را به مقصد نهایى رســاند، اطلاعات مورد نیاز 
ربات را به صورت بى سیم برایش ارسال مى کند 
که شــامل موقعیت دقیق گیرنده و نیز بهترین 

مسیر براى رسیدن به آن است.
دیجیت مجهز به لیدار است. لیدار (یا همان 
رادار نورى) این امــکان را به ربات مى دهد تا 
موانع مختلــف موجود در مســیر را به خوبى 

شناسایى کند. 
دیجیت همچنین چنــد دوربین هم دارد و 
اگر با مانعى غیرمنتظره روبه رو شود، تصویرى 
را به خودروى بدون راننده خود ارسال مى کند 
تا رایانه موجود در خــودرو، بهترین راه حل را 
ارائه دهد. این رایانه حتى مى تواند این مســاله 
را به ســرورهاى ابرى خود ارسال و درخواست 
کمک کنــد. به این ترتیب، عملکرد دیجیت تا 
حد زیادى بر چابکى استوار است و لازم نیست 
خودش محاسبات پیچیده اى را براى مسیریابى 

انجام دهد.
یکى از مزایاى مهم دیجیت، وزن اندك آن 
اســت که نکته اى مهم براى طولانى تر شدن 
بازه عملکردش به شمار مى رود. به این ترتیب، 
ایــن ربــات نیازمند انــرژى چنــدان زیادى 
نخواهد بود و بهره ورى بیشــترى در طول روز 

داشت. خواهد 
البته شــاید از خود بپرسید که آیا مشتریان 
حاضرند بسته هایشــان را از یک پیک رباتیک 
تحویل بگیرند؟ واقعیت این اســت که شــاید 
قضاوت کردن در این زمینه کمى زود باشــد. 
به هر حال، جامعه بشــرى به ســمت افزایش 
بهره ورى از طریق خودکارسازى پیش مى رود 

و ربات ها بهترین ابزار براى این کار هستند. 
شاید همان طور که خودروهاى عرضه شده 
توســط شــرکت فورد با تردیدهایى از سوى 
خریــداران روبــه رو بودند و بســیارى از آنها 
همچنان اسب را ترجیح مى دادند، دیجیت هم 

در ابتدا به این سرنوشت دچار شود!

ذره بین

شرکت فورد یکى از معروف ترین خودروسازان جهان است که افتخار ساخت اولین خودرو را نیز به نام خود ثبت کرده است. شرکت فورد چند سالى است 
که وارد حوزه رباتیک شده است. با این وجود، شاید تعجب کنید که یکى از طرح هایى که فورد به شدت دنبال مى کند، خودروى بدون راننده نیست، بلکه 
رباتى است که مى تواند براى انتقال بسته ها و محموله هاى مختلف به کار رود. البته خودروسازان با ربات ها بیگانه نیستند. سال هاست که از ربات هاى 
مختلف در جوشکارى و دیگر بخش هاى خط تولید محصولات در کارخانه هاى خودروسازى استفاده مى شود. به هر حال، شرکت فورد با این طرح قصد 

دارد محصولى بسازد که دردسرهاى ارائه محصول از فروشگاه یا هر جاى دیگر به گیرنده در منزل را حل کند.

ربات محموله رسان چیست و چگونه کار مى کند؟

پیک چابک
محسن سمسارپور

ربات غذا رسان
دانشگاه هیوســتون در ایالات متحده 
به زودى از یک ربــات جدید براى انتقال 
غذاى سفارش داده شده توسط دانشجویان 
در محوطه دانشــگاه استفاده مى کند. این 
ربات که به شکل یک جعبه بزرگ است، 
حسگر،  شــش چرخ دارد و به کمک چند 
دوربین و نیز یک ســامانه شناسایى موانع 

مى تواند مسیر خود را به خوبى بیابد.
پس از این که یک دانشــجو، سفارش 
غذاى خود را به رستوران دانشگاه داد؛ غذا 
توسط کارگر رستوران در مخزن این ربات 
قرار مى گیرد. این مخزن به صورت خودکار 

قفل شــده و سپس ربات به سمت مقصد مشخص شــده حرکت مى کند. الگوریتم خاص قرار گرفته در این ربات 
امکان شناســایى موانع و خوددارى از برخورد دســتگاه به آنها را فراهم مى کند. سامانه جهت یابى و نقشه این ربات 

نیز بهترین مسیر را در اختیارش قرار مى دهد.
این ربات با ســرعتى بین 1/7 تا 2/6 متر در ثانیه حرکت مى کند. پس از این که ربات به مقصد رســید، مشترى 
ســفارش دهنده مى تواند با اســتفاده از تلفن همراه خود، قفل مخزن را باز و سفارش خود را دریافت کند. این ربات 

همچنین داراى یک آژیر براى مواردى است که فردى غیر از مشترى بخواهد مخزنش را باز کند.

ربات مایل آخر چیست؟
 (last mile robots) ربات هاى موســوم به مایل آخر
تجهیزاتى است که براى انجام آخرین مرحله از توزیع هر نوع 
مرسوله به کار گرفته مى شود. در فرآیند توزیع در سطح کلى 
(مثل ادارات پست) بســته هاى مربوط به شهر ابتدا به مرکز 
توزیع رســانده شده و ســپس به ترتیب محلات دسته بندى 
مى شــود و وظیفه رســاندن این مرســوله ها در آخرین گام 

بر عهده پستچى هاست. 
در توزیع هاى سطح خرد (مثل رســاندن غذا از رستوران 
به مشــترى) نیز معمولا پیک هاى موتــورى یا در مواردى، 

پیک هاى داراى خودرو این کار را انجام مى دهند.
مشــکل اینجاســت که معمولا به دلیل پراکندگى بالاى 
موقعیت گیرندگان و فاصله آنها از هم، آخرین مرحله از فرآیند 
توزیع بسیار زمانبر و در نتیجه پرهزینه است. به همین دلیل، 
ایده استفاده از ربات ها براى این مرحله از کار، براى شرکت ها 

و رستوران ها بسیار جذاب است. 
ربات هایى که وظیفه رســاندن بسته در این آخرین حلقه 
از زنجیــره توزیــع را به عهده دارند، ربات مایــل آخر نامیده 

مى شوند. 


